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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití PVC materiálu v designu a to především aplikací PVC

hadiček v produktovém designu, kde výsledným produktem je sedací nábytek.

Teoretická část se zabývá polyvinylchloridem, jeho vlastnostmi a zpracováním, následně analýzou

produktů využívajících PVC materiál a PVC hadičky v histoii i v současnosti v produktovém a

nábytkovém designu.

V druhé praktické části je popsán celý vývoj finálního produktu od počátečních návrhů po finální

řešení sedacího nábytku.
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ABSTRACT

My Bachelor Thesis is focused on using PVC material, mainly PVC tubes application in product

design where the result is seating furniture.

The theoretical part deals with polyvinyl chloride, its properties and processing, the analysis of the

PVC products and the PVC tubes in past and in present in product and furniture design.

In the second practical part is described the whole development of my final product from the initial

ideas to the final design solution seating.
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ÚVOD

Pro mě je design vytváření objektů přizpůsobených našemu životu a našim idálům. Věci,

které vidíme okolo sebe, podvědomě ovlivňují naše nálady a chování. Proto se v mé tvorbě

vždy snažím, aby mnou navržené produkty působily na člověka harmonicky, příjemně a

přátelsky, čehož se budu snažit dosáhnout i v této práci. Mým cílem při vytváření

produktu, je zaujmout širokou veřejnost a navrhnout sedací nábytek, který bude mít

uplnatnění v mnoha rozdílných interiérových či exteriérových prostorech. Hlavním

důvodem pro výběr PVC materiálu a to konkrétně PVC hadiček bylo jeho široké uplatnění,

výborné vlastnosti a také pestrá škála barevných možností. Teoretická část práce se zabývá

polyvinylchloridem a analýzou produktů využívajících PVC materiály. V první řadě

zkoumá historii, výrobu a především vlastnosti materiálu. Další kapitolou v teoretické části

je analýza produktů využívajících PVC materiál od historie po současnost a to jak v

Čechách tak ve světě. V teoretické části se seznamujeme s designery využívající PVC

hadičky ve své tvorbě a to převážně v tvorbě sedacího nábytku. Praktická část se zabývá

celým postupem jak sedací nábytek vznikl. Inspirace, počáteční kresby, finální kresebné

návrhy, studie ergonomie, možnosti materiálu, experimentování, konstrukce, technologické

postupy atd., to jsou postupy se kterými se setkáme v praktické části bakalářské práce.

Závěrem práce je kompletní dokumentace výroby finálního prototypu v měřítku 1:1.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI A VYUŽITÍ PVC MATERIÁLŮ

1.1 Plastické hmoty v součastném světě

Hlavní důvod širokého uplatnění plastických hmot je nutno hledat v rozsahu specifických

fyzikálně chemických a mechanických vlastností těchto hmot a v jejich jednoduchém

zpracování. Tvoří oblast konstrukčních materiálů s různorodými a mnohdy vynikajícími

vlastnostmi.

Převážná část plastických hmot pro své vlastnosti umožnila vytvořit zcela nové konstrukce

a mnohdy posunula vpřed mnohé obory lidské činnosti. Praxe potvrdila, že v mnohých

případech správně zvolená plastická hmota je vlastně jediný možný konstrukční materiál.

[1]

V současnosti stojíme teprve na počátku éry plastů. Ačkoliv již dnes hrají plasty v mnoha

odvětvích rozhodující roli, je stále rozvoj v této oblasti teprve v počátcích. Poslední roky

ukázaly, že tempo vývoje v této oblasti je velmi rychlé a plasty jsou základním prvkem v

mnoha oblastech vývoje a výzkumu. Plasty umožňují hledat snadné cesty pro technicky

inteligentní, hospodářsky prospěšné a ekonomický snadné řešení . [2]

1.2 Polyvinylchlorid (PVC)

Polyvinylchlorid patří k nejstarším umělým hmotám. Jeho počátky sahají až do první

poloviny 19. století. Největší rozvoj výroby a použití nastal až po 2. světové válce. PVC je

třetí nejpoužívanější umělou hmotou na Zemi.

1.2.1 Historie

V roce 1835 syntetizoval francouzský fyzik Reqnault vinylchlorid a z něj náhodně vznikl

první polymer PVC. První patenty jsou z roku 1913 - autor Klatte z Německa. První

poloprovozní výroba PVC byla zahájena v IG Farben v Německu v roce 1934. Rozvoj

výroby a spotřeby plastů začal na přelomu 20.století. V roce 1930 bylo vyrobeno 30 tisíc

tun za rok a v roce 1949 světová výroba překročila 1 milion tun. Počátkem 21.století se již

světová roční výroba a spotřeba plastů pohybuje nad 200 miliony tun ročně. PVC se na

tomto množství podílí 32 miliony tun a z hlediska množství zaujímá třetí místo za
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polyolefiny a polypropylenem. V zemích bývalého Československa se začalo průmyslově

zpracovávat PVC v roce 1940 ve Fatře Napajedla.

1.2.2. Výroba PVC

Polyvinylchlorid se vyrábí polymerací vinylchloridu a od většiny běžných plastů se liší

obsahem chloru. Polyvinylchlorid je termoplastická umělá hmota to znamená, že je

formovatelná za tepla. Základní suroviny pro výrobu PVC jsou kamenná sůl (hydroxid

sodný) a ropa. Z kamenné soli získáváme chlor elektrolýzou alkalických chloridů, to

znamená technickým rozkladem vodného roztoku soli pomocí elekrické energie. Přitom se

vytvoří hydroxid sodný, chlor a vodík v nezměnitelném poměru množství. Z ropy se získá

ethylen. Ethylen a chlor vytvoří 1,2-dichlórethan a z toho vzniká v dalším stupni reakce

vinylchlorid. Vinylchlorid dále polymeruje na polyvinylchlorid.

Samotný polymer se nikdy nezpracováná. PVC lze zjednonušeně rozdělit na tvrdé PVC a

měkké PVC. Tvrdé PVC se zpracováná bez změkčovadel, pouze se stabilizátory a mazivy,

které mají hlavní vliv pro technologické zpracování a také s modifikátory, které po přidání

mění mechanické, elektrické nebo tepelné vlastnosti.

Měkké PVC se zpracovává se změkčovadly na výrobky polotuhé až elastické.

Tvrdé PVC je známo pod zobecněným obchodním označením novodur a měkké PVC je

známo pod názvem novoplast.

1.2.3 Vlastnosti PVC

Vlastnosti PVC jsou dány různým způsobem polymerace a přidanými látkami. Příčinou

mimořádného rozšíření PVC je poměrně levná výroba a snadné zpracování. Dobrými

vlastnosmi PVC jsou nízká hmotnost, pevnost, tvrdost, požární odolnost, chemická a

biologická inertnost, transparentnost a podobně. Dobře se barví. Polyvinylchlorid je

nerozpustný v kyselinách, zásadách a benzínu. Propouští UV záření a má velmi dobré

elektroizolační vlastnosti.
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1.2.4 Tvrdé PVC

Má dobré mechanické vlastnosti, vyniká zejména jeho značná pevnost v tahu.

Modifikované typy vykazují vysokou houževnatost. Tvrdé PVC má dobré elektroizolační

vlastnosti. Je odolné vůči povětrnostním vlivům a proti chemikáliím. Tvrdé PVC je tepelně

stálé do 45°C, krátkodobě do 60 °C a měkne při 85°C.

Hlavní oblast použití PVC materiálů je ve stavebnictví, kde se PVC používá od

podlahových krytin přes potrubí až po tzv. ¨plastové¨ okna a dveře.

Tvrdé PVC tzv. novodur se používá především na výrobu trubek a armatur na pitnou a

odpadní vodu, kanalizační potrubí, folie a desky k obkládání fasád, tyčí, různých profilů ve

stavebnictví a v nábytkářství, duté výrobky jako jsou například obalový materiál na

kosmetiku a čistící prostředky atd.

1.2.5 Měkčené PVC

Měkčené PVC je velmi ohebné a měkké. Dobře absorbuje vodu. Teče už při 60°C.

Měkčené PVC je široce využívané na výrobu fólií, které se následně využívají v obalové

technice, v obuvnickém, oděvním a čalounickém průmyslu. Osobité postavení má v

elektrotechnickém průmyslu v oblasti izolačních materiálů. Měkčené PVC je polotovar při

výrobě hadic, pružných trubek, těsnění, dětských hraček, výrobků pro domácnost a často v

kombinaci s vhodnou tkaninou na ubrusy, podlahové krytiny, obkladačky apod.

1.2.6 Zpracování

PVC se zpracovává prakticky všemi základními postupy jako jsou : válcování, vytlačování,

vstřikování, vyfukování, vakuovým tvarováním atd.

[…]


tyčím nařezaných do určitých velikostí. Celý produkt je poté zabroušen do nepatrných

přechodů. Jako finálním postupem při výrobě konstrukce je povrchová úprava, která

obnášela odmaštění, nátěr základovou barvou proti korozi a lakování na určitou barvu.

Obrázek č. 42: Výroba konstrukce
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Dalším výrobním procesem bylo vyrobit sedací plochu nábytku. Sedací plocha je vyrobena

různými způsoby proplétání. Jako jednou variantou je plocha pletená jehlicemi na pletení,

dalším způsobem je oplétání tyčí cik cak do neurčitého tvaru různými směry, dokud plocha

určená k sezení není dostatečně pevná. Pro sedací plochu jsem také využila způsob

zaplétání jako pletení copů z více hadiček zárověň, kdy jsem si vytvořila několika metrový

zapletený cop, který byl poté omotáván na konstrukci. Dalším způsobem jsem zvolila

způsob proplétání, který je známý už delší dobu a to proplétání do kříže směrem nahoru a

dolů. Na každou z techto variant je zapotřebí minimálně 36 metrů PVC hadiček. Je

neomezené množství způsobů jak lze tyto hadičky proplétat a každý způsob je originální

jelikož je to ruční práce.

Obrázek č.43: proplétání PVC hadiček
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Obrázek č.44: Proplétání PVC hadiček
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5.6 Barevné řešení

Podle mnoha vědeckých studií má barva velký vliv na lidskou psychiku a chování člověka.

U spotřebitelských produktů platí, že přes dvě třetiny dojmu, který své potencionální

kupující ovlivní, je právě barva. Barvy jsou u designu velmi důležité, proto je potřeba aby

jsme si dali na sladění barev opravdu záležet. I když na každého člověka působí různé

barvy a jejich odstíny jinými dojmy, platí obecná pravidla o významu barev a působení na

člověka.

Barvy sedacího nábytku jsem volila tak, aby nábytek působil příjemně a hravě. Barvy jsem

se snažila zvolit takové, aby nezanikaly s venkovním či vnějším prostorem ale aby zároveň

nebudily pozornost a nebyly vůči okolním prostorům agresivní. Zvolené barvy sedacího

nábytku byly bílá, modrá, purpurová, růžová. Většina zvolených barev má svá

oddůvodnění. Například bílá barva působí čistě, svobodně, seriozně, navozuje iluzi

prostoru, chladu, sterility a je to neutrální tón, který podle mého názoru ladí k jakýmkoliv

jiným barvám. Modrá barva je jednou z nejobíbenějších barev u lidí. Navozuje pocity klidu

a vyrovnanosti. Je barvou uspořádanosti, systematičnosti, míru a poklidu. Růžová je

barvou, která je obvykla spojovaná s láskou a vztahy. Méňě výrazné barvy růžové mají

uklidňující efekt. Všechny tyto barvy spojuje klid, žádná z těchto barev není agresivní v

přídpadě že je zvolený správný odstín. Sedací nábytek je vždy kombinací dvou rozdílných

barev, vždy se v tomto sedacím nábytku objevovuje bílá sladěná s jinou barvou. Na

obrázku můžete vidět kombinaci zvolených barev pro sedací nábytek.

Obrázek č.45: Vzorník barev
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5.7 Název produktu

CIKCAK je název, který jsem zvolila pro prezentaci sedacího nábytku. Název byl

inspirován neomezeným množstvím možností jakým směrem PVC hadičky vést a zaplétat.

Význam slova cik cak znamená něco jako střídavě zleva do prava a pod. Tento název jsem

zvolila proto, že naprosto vystihl mou práci s PVC hadičkami, je jednoduše

zapamatovatelný a také velice hravý, poutavý a variabilní pro tvorbu loga. Logo cikcak se

bude využívat pro jakoukoliv propagaci produktu. Je navrženo v různých barevných

variantách. Logo je i součástí stoliček v podobě voděodolné nálepky.

Obrázek č.46: Logo CIKCAK

Obrázek č.47: Logo CIKCAK - voděodolní nálepka
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5.8 FOTOGRAFIE FINÁLNÍHO PRODUKTU

Obrázek č. 48, 49, 50: Dokumentace finálního produktu
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Obrázek č. 51, 52, 53: Dokumentace finálního produktu
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 Obrázek č. 54, 55: Dokumentace finálního produktu
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Obrázek č.56: Dokumentace finálního produktu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vyrobit sedací nábytek, který bude určen do

jakéhokoliv interiéru či exteriéru, který bude odolný, praktický, jednoduše přemistitelný,

stohovatelný a především vhodný pro jakoukoliv věkovou katergorii. Myšlenkou bylo vyt-

vořit nábytek, který bude určen pouze k dočasnému relaxačnímu sezení a bude dokonalým

doplňkem do jakéhokoliv prostředí. Sedací nábytek vznikl díky mé oblibě k experimen-

tování s různými materiály, v tomto případě to byly PVC hadičky. Ideou bylo vytvořit po-

hodlnou a pevnou sedací plochu proplétáním PVC hadiček do různých tvarů či směrů.

Díky různým experimentům, postupům výroby a zkoumáním problematiky v daném oboru

jsem získala mnoho nových zkušeností. Tyto nové zkušenosti a poznatky bych ráda využila

i do budoucna a ráda bych se tomuto sedacímu nábytku věnovala i nadále a vytvořila

kolekci sedacího nábytku v podobě laveček a židliček s opěrkou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC polyvinylchlorid
UV ultrafialové záření
tzv. takzvaný
°C stupeň Ceslsia
apod. a podobně
např. nepříklad
stol. století
cm centimetr
mm milimetr

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63
