Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Tereza Konečná
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design - Průmyslový design
Forma studia Bakalářský - prezenční Akad. rok 2014/2015
Název práce Aplikace PVC materiálu v produktovém designu
Oponent práce akad.sochař Petr Svítíl

Práce Terezy Konečné se věnuje aplikaci materiálu PVC v produktovém designu, konkrétně v návrhu jednoduchého sedacího nábytku z PVC hadiček na kovové konstrukci.

Teoretická část práce v první kapitole obsahuje informace o plastických hmotách a zejména PVC včetně historie jeho vzniku a užití. Vhodně jsou zdůrazněny praktické vlastnosti materiálu (např. teplotní stálost), na což pak autorka navazuje v praktické části vlastními praktickými zkouškami.

Druhá kapitola se týká užití plastů v designu nábytku a některých příbuzných oborů. Z logických důvodů se zde nezmiňuje pouze PVC, ale i příbuzné materiály. Úsměvné, ale přitom zcela vhodné a mezinárodní uměleckou scénu s běžnou praxí vtipně spojující je připomenutí demižonů oplétaných bužírkou.

Teoretická část jako celek je pojata velmi uceleným způsobem a dobře doložena zdroji včetně obrázků.

Praktická část se věnuje přímo autorčině návrhu sedacího nábytku, přesněji řečeno jednoduchých stoliček pro krátkodobé sezení. Autorka stála před otázkou, co nového a atraktivního lze vymyslet po více než půlstoletí používání daného materiálu. Její ambicí zjevně byla univerzálnost, jednoduchost a praktičnost finálního výrobku. Zvolila nakonec konstrukci z kovové kulatiny, propletenou PVC hadičkami. Velmi pozitivně hodnotím vlastní autorčino praktické ověření vlastností zvoleného materiálu a dokumentaci výroby prototypů.

Výsledné stoličky jsou opravdu výrobně jednoduché a v případě hromadné výroby i levné, díky poměrně nízké ceně použitých materiálů a jednoduchému tvarování. K výhodám návrhu jistě patří stohovatelnost a možnost výroby v několika velikostech (autorka dokládá stručnou ergonomickou studii). Z konstrukce samozřejmě vyplývají kromě výhod i jisté nevýhody, např. nízká hmotnost sice usnadňuje přenášení a stohovatelnost, na druhou stranu snižuje prostorovou stabilitu. Lapidárně řečeno i lehký nechtěný dotek může stoličku odsunout z požadované polohy.

Hlavní důraz je samozřejmě kladen na samotné proplétání PVC hadičkami. Autorka zde navrhuje několik možných variant. Zde mám jistou výhradu ke kombinaci extrémně jednoduché konstrukce kovového rámu s relativně komplikovaným vzorem „cop“ - podle mého názoru vzniká určitý tvarový nesoulad. Obě jednodušší varianty pokládám za vhodnější, otázkou jsou samozřejmě případné rozdíly v pohodlí uživatele výrobku.

Barevné řešení je voleno jako maximálně jednoduché: různé barvy rámu a bílý výplet hadičkami. Sama autorka zcela správně a logicky zmiňuje i možnost proplétání hadiček

různých barev, které bohužel prakticky nerealizovala. Přitom právě to by otevíralo další široké pole možností (třeba výplet v barvách vlajky v kavárně s italskou či francouzskou kuchyní apod.).

Název produktu CIKCAK a příslušné logo tvoří evidentně spíš doplněk celého řešení. Samotný název se mi líbí, ale při reálném použití by asi mohlo dojít ke konfliktu s již existujícími společnostmi / výrobky používajícími podobný či dokonce stejný název. Logo zahrnující tvar stoličky je vtipné, jeho použití na výrobku je samozřejmě limitováno možností umístění pouze na nosnou část. Zde bych určitě preferoval vodorovné umístění před svislým. Na okraj poznamenávám, že na fotografii reálně použité nálepky je logo odlišné od jeho vytištěné studie: nad písmenem „i“ se objevila tečka a tučně vytištěné jsou právě opačné znaky.

Drobnou výtku si zaslouží velký počet překlepů v celé práci, což ovšem samozřejmě nesnižuje její celkovou kvalitu.

Celkově hodnotím bakalářskou práci autorky Terezy Konečné velmi pozitivně. Její cíl byl stanoven realisticky a beze zbytku naplněn, výsledný produkt je zajímavý, smysluplně využitelný a dokládá nejen autorčinu invenci, ale také její schopnost praktického uvažování.

Práci navrhuji ohodnotit známkou A - výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V Brně dne 25.5.2015

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně <del>B - velmi dobře</del> <del>C - dobře</del> <del>D - uspokojivě</del> <del>E - dostatečně</del> <del>F - nedostatečně</del>
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

\* nehodící se škrtněte